GOVERNO DO ESTADO DO ESPÍRITO SANTO

SECRETARIA DE ESTADO DE DIREITOS HUMANOS
CONSELHO ESTADUAL PARA PROMOÇÃO DA CIDADANIA E DOS DIREITOS HUMANOS DE

LESBICAS, GAYS, BISSEXUAIS, TRAVESTIS E TRANSEXUAIS

Casa dos Direitos, Rua General Osório, nº 38, 16º andar, Vitória - Centro, CEP 29010-911,
Telefone de contato 3636-1322

ATA DA 33ª SESSÃO PLENÁRIA ORDINÁRIA DO CONSELHO ESTADUAL PARA PROMOÇÃO DA 1

CIDADANIA E DOS DIREITOS HUMANOS DE LESBICAS, GAYS, BISSEXUAIS, TRAVESTIS E 2

TRANSEXUAIS DO ESPÍRITO SANTO DO DIA 19 DE ABRIL DO ANO DE 2021 3

Aos 19 (dezenove) dias do mês de abril de 2021 (dois mil e vinte um), às 14 (quatorze) horas, 4

via plataforma virtual Zoom, reuniram-se os membros do Conselho Estadual de Promoção da 5

Cidadania e dos Direitos Humanos da População LGBT do Espírito Santo – para sua 33ª Sessão 6

Plenária Ordinária, estando presentes no ato os seguintes conselheiros: Marina Fransciqueto 7

Bernabé- Titular/ SEDH- Presidenta; Renan Cadais- Suplente/SEDH Julio Cesar Moraes- 8

Titular/SESA; Victor Oliveira Ribeiro- Titular/ DPG; João Lucas- Suplente/CSV; Paulo Henriquei 9

Santos de Moraes- Suplente/ SESP; Maria Jovelina Debona- Titular/Sejus;  Danieli Spagnol- 10

Titular/SEDU;  Odacyr Silva- Titular/ IFES; Jesio Zambioni- Titular/ UFES; Viviana de Paula 11

Corrêa- Suplente/UFES; Roberta Gonrosio- Suplente/OAB; Aubrey Effgen- Titular/CORES; Tiago 12

Mellho- Titular/ Sindiupes;  Adriana Macedo-Suplente/CRP. Havendo número legal, a 13

Presidenta, Marina, inicia a sessão e declara aberta a reunião, com os seguintes pontos de 14

pauta: Informes gerais; 1- Momento formativo sobre a distinção entre Orientação Sexual, 15

Identidade de Gênero e Intersexualidade com o Carlos Eduardo do Instituto Brasileira de 16

Transmasculinidades; 2- Aprovação da ata de março de 2021 (Presidenta Marina); 3- Resposta 17

ao Ofício da Secretaria de Estado de Saúde com indicação para os representantes do CELGBT 18

no Câmara Técnica de Saúde da SESA (Presidenta Marina); 4- Recomposição das Câmaras 19

Técnicas de Planejamento e Comunicação (Presidenta Marina); 5- Proposta de Atividade 20

Conjunta entre CELGBT e SEDH para a quinzena de combate à LGBTbofia - Exposição 21

Fotográfica (Presidenta Marina); 6.  Apreciação do Relatório da IV Conferência Estadual 22

LGBT+ (Renan - Gerente Estadual de Políticas de Diversidade Sexual e Gênero - SEDH); 7- 23

Repasse das Câmaras Técnicas do Conselho; 8- Repasse dos Grupos de Trabalho do Conselho.  24

A Presidenta informa que não acontecerá o momento formativo, pois o Cadu teve um 25

problema em cima da hora e não poderá comparecer, ficando para a próxima plenária. Informa 26

também que enquanto os conselheires vão entrando quem tiver informe pode dar. A Secretária 27

executiva informa que está acontecendo o processo eleitoral do Cepir e quem tiver interesse 28

em se inscrever é só entrar em contato. Renan informa que em 2021 o Governo do ES cria a 29

20
21

-Z
G

54
S

4
-

E
-D

O
C

S
 -

 D
O

C
U

M
E

N
T

O
 O

R
IG

IN
A

L

26
/1

1/
20

21
 1

3:
10

 P

Á
G

IN
A

 1
 /

5

GOVERNO DO ESTADO DO ESPÍRITO SANTO

SECRETARIA DE ESTADO DE DIREITOS HUMANOS
CONSELHO ESTADUAL PARA PROMOÇÃO DA CIDADANIA E DOS DIREITOS HUMANOS DE

LESBICAS, GAYS, BISSEXUAIS, TRAVESTIS E TRANSEXUAIS

Casa dos Direitos, Rua General Osório, nº 38, 16º andar, Vitória - Centro, CEP 29010-911,
Telefone de contato 3636-1322

Coordenação da População de rua e a Gerência de Pessoa com Deficiência. Aubrey fala sobre o 30

JuventudES e Renan reforça sobre a tentativa de ampliar o JuventudES. Jovelina informa sobre 31

a Unidade Média II que terá um publico especifico- GBT, onde já tem muita gente e outras 32

estão sendo transferida, o Diretor atual é o Dantas, sendo uma pessoa com perfil.  Marina 33

sugere que por ser um tema importante o informe de Jovelina seja pauta para a próxima 34

plenária. Daniele informa que está trocando de setor e que pode ser que não seja mais 35

conselheira pela Sedu. Elza informa que o edital da Secult foi prorrogado até dia 23. Vitor fala 36

que é preciso ser pensado no que vai ser pautado com a Sejus, como uma pauta única e com 37

coesão e uniformidade e que a Ct já debateu sobre o tema. Marina responde que concorda 38

com Vitor e lembra que a plenária é soberana. Viviana fala que a Sejus é assunto recorrente na 39

Ct de Violência e informa que não houve na Ct uma decisão sobre o presidio de referência. João 40

fala que o Conselho não precisa se reunir com a Sejus para emitir uma opinião que ainda não se 41

tem uma decisão e que é preciso ouvir a Sejus, que estão com o controle da informação. 42

Marina faz o repasse da reunião com a Secretária Nara e a mesa diretora do CELGBT. Tiago fala 43

que foi falado sobre a hormonização do ambulatório, sobre orçamento, politica lgbt na 44

assistência social.  Ponto de pauta 02- A Presidenta pergunta se todos leram a ata e se aprovam. 45

Em regime de votação, todos votam favoráveis. Sendo assim, ata da 32° Sessão Plenária 46

aprovada por unanimidade.  Ponto de pauta 03. A Presidenta informa que o CELGBT recebeu 47

um oficio da Sesa solicitando indicações da sociedade civil para compor a CT Saúde Integral 48

LGBTI+ da Sesa. Marina pergunta quem se coloca a participar. Aubrey se coloca como gay. 49

Renan sugere que seja encaminhado por email, uma vez que várias pessoas que tem interesse 50

não estão na plenária. João sugere que os componentes da Ct de Saúde participem dessa Ct.  51

Ponto de pauta 04. A Presidenta informa que algumas pessoas se desligaram das Ct’s pergunta 52

quem da plenária se interessa e solicita o envio por email também. Aubrey solicita entrar na Ct 53

de Comunicação.   Ponto de pauta 05.  A Presidenta fala que foi sua sugestão a pauta, por já 54

terem realizado uma exposição fotográfica, até mesmo para fugir dessa ideia de live. A 55

exposição será para o mês do orgulho ou para o mês da visibilidade lésbica. Renan relembra 56

que a exposição em 2019 foi nos corredores da SEDH e que a intervenção foi muito grande. 57

Odacyr pergunta se a proposta será presencial ou em alguma página da internet. Marina 58

responde que pensa em ser algo impresso. Aubrey sugere que seja a exposição não seja feita 59

20
21

-Z
G

54
S

4
-

E
-D

O
C

S
 -

 D
O

C
U

M
E

N
T

O
 O

R
IG

IN
A

L

26
/1

1/
20

21
 1

3:
10

 P

Á
G

IN
A

 2
 /

5

GOVERNO DO ESTADO DO ESPÍRITO SANTO

SECRETARIA DE ESTADO DE DIREITOS HUMANOS
CONSELHO ESTADUAL PARA PROMOÇÃO DA CIDADANIA E DOS DIREITOS HUMANOS DE

LESBICAS, GAYS, BISSEXUAIS, TRAVESTIS E TRANSEXUAIS

Casa dos Direitos, Rua General Osório, nº 38, 16º andar, Vitória - Centro, CEP 29010-911,
Telefone de contato 3636-1322

somente com os conselheires e sim também com os coletivos. Renan concorda e diz que a 60

proposta de Marina é isso mesmo, bem ampla. Marina completa que a intenção da exposição é 61

mostrar a vida, o trabalho de todes. Danielli sugere que a exposição esteja em diversas 62

secretarias também não somente na Fonte Grande, Renan informa que ideia é uma exposição 63

itinerante. Elza diz que juntamente com seu suplente que é da Galeria Homero Massena é 64

possível realizar a exposição. Proposta aprovada por unanimidade. Ponto de pauta 06. Renan 65

apresenta o relatório da IV Conferência Estadual LGBT+, que segue em anexo. Em regime de 66

aprovação: relatório aprovado por unanimidade. Ponto de pauta 08. Para a Ct de Violência o 67

conselheiro Vitor faz o repasse relembrou a reunião, dizendo que verificou que o nome 68

indicado para a composição do GT de Diversidade Sexual e de Gênero da SEJUS seria o seu 69

próprio nome. Disse que irá verificar com Débora essa indicação porque ela teria manifestado 70

interesse em compor esse espaço. Que Viviana citou a intenção de retomarmos as visitas às 71

unidades em parceria com a Defensoria Pública. Também relembrou que o Conselho tinha a 72

intenção de visitar as unidades femininas para mapeamento das mulheres lésbicas e de 73

homens trans. Que Maria Jovelina citou que existem quatro unidades femininas e que cada 74

uma tem uma forma de tratamento dessa questão, reforçando a necessidade de 75

acompanhamento e de formação. Lembrou que a última formação que ocorreu foi a que 76

participaram Viviana e Douglas, membros da CT, dentre outros convidados, em dezembro de 77

2018. Em suma, Maria Jovelina fez um panorama sobre as unidades. Após, o Conselheiro 78

Douglas pediu que a presidenta fizesse um resumo sobre os encaminhamentos retirados da 79

reunião com a Subsejus, informando que a Subsecretária pediu que o Conselho confirmasse a 80

indicação e que o Defensor Victor articulasse com a SESA a questão da hormonioterapia. A 81

presidenta Viviana informou que irá esclarecer com a mesa quem irá participar da reunião do 82

GT já agendada para o dia 10/03. Que Jovelina informa que foi criada uma unidade específica 83

para toda a população LGBT+. A presidenta ressalta que em momento algum isso apareceu no 84

conselho e pontua a necessidade deste discutir sobre o assunto e principalmente a CT de 85

combate à violência. Deliberou-se por convidar a subsecretária de ressocialização da SEJUS para 86

a reunião do Conselho e demais pessoas para iniciar o debate sobre o tema, tendo em vista a 87

inexistência de debate sobre o tema neste conselho e também desse tipo de unidade prisional 88

no país. Em seguida, informou que os ofícios com pedido de reunião com a SESP e sobre o caso 89

20
21

-Z
G

54
S

4
-

E
-D

O
C

S
 -

 D
O

C
U

M
E

N
T

O
 O

R
IG

IN
A

L

26
/1

1/
20

21
 1

3:
10

 P

Á
G

IN
A

 3
 /

5

GOVERNO DO ESTADO DO ESPÍRITO SANTO

SECRETARIA DE ESTADO DE DIREITOS HUMANOS
CONSELHO ESTADUAL PARA PROMOÇÃO DA CIDADANIA E DOS DIREITOS HUMANOS DE

LESBICAS, GAYS, BISSEXUAIS, TRAVESTIS E TRANSEXUAIS

Casa dos Direitos, Rua General Osório, nº 38, 16º andar, Vitória - Centro, CEP 29010-911,
Telefone de contato 3636-1322

de LGBTIfobia de Rio Novo do Sul seriam encaminhados à mesa diretora, para deliberação. Para 90

a Ct de Saúde o conselheiro Julio informa que foi tratado sobre a questão da hormonização. 91

Fala sobre a criação do Ct LGBT da Sesa. Tiago parabeniza a Sesa e se dispõe a participar da CT. 92

Tiago fala sobre a necessidade em dialogar com a Sedu e sugere uma reunião com a mesma. 93

Nada mais houve a tratar, encerrou-se a presente ata, a qual segue subscrita por minha pessoa, 94

Heloísa Lugão Silveira, que a digitei e será assinada abaixo pelos respectivos membros 95

presentes. 96

________________________________________________ 97

Marina Francisqueto Bernabé - Presidenta; 98

________________________________________________ 99

Heloísa Lugão Silveira – Secretária Executiva; 100

20
21

-Z
G

54
S

4
-

E
-D

O
C

S
 -

 D
O

C
U

M
E

N
T

O
 O

R
IG

IN
A

L

26
/1

1/
20

21
 1

3:
10

 P

Á
G

IN
A

 4
 /

5

ASSINATURA
Documento original assinado eletronicamente, conforme MP 2200-2/2001, art. 10, § 2º, por:

MARINA FRANCISQUETO BERNABE
FISCAL TITULAR (CONSELHO LGBT)

SEDH - SEDH - GOVES
assinado em 26/11/2021 13:10:01 -03:00

INFORMAÇÕES DO DOCUMENTO
Documento capturado em 26/11/2021 13:10:01 (HORÁRIO DE BRASÍLIA - UTC-3)
por HELOÍSA LUGÃO SILVEIRA (SECRETARIO EXECUTIVO DE CONSELHO QC-02 - SEDH - SEDH - GOVES)
Valor Legal: ORIGINAL | Natureza: DOCUMENTO NATO-DIGITAL

A disponibilidade do documento pode ser conferida pelo link: https://e-docs.es.gov.br/d/2021-ZG54S4

20
21

-Z
G

54
S

4
-

E
-D

O
C

S
 -

 D
O

C
U

M
E

N
T

O
 O

R
IG

IN
A

L

26
/1

1/
20

21
 1

3:
10

 P

Á
G

IN
A

 5
 /

5

		2021-11-26T13:10:02-0300